No.4

会 員 様                                            令和２年２月２８日

  さいたま市立大谷場東小学校

PTA 会長     福戸 美帆

今年度も残すところわずかとなりました。

皆様には、ＰＴＡ活動に多くのご協力をいただき、本当にありがとうございました。

新年度学級委員選出に向けて、詳細をお知らせいたします。

新学級委員は、４月の懇談会にて、学級ごとに選出していただきます。

お忙しいこととは思いますが、何卒ご協力をお願いいたします。

★ 懇談会を欠席の方は、必ず委任状を提出してください。（委任状は４月に配付します。）

★ 各学級で３名（６年生は２名）の学級委員を選出し、広報・文化・選考委員（６年生は広報・文

化委員）を分担していただきます。

★ お子さんが２人以上在籍されている方は、上の学年の懇談会から順にご出席ください。

上の学年から先に選出します。（高学年の学級委員の決定後、低学年の学級委員選出を始

めます。）

★ 学級委員・地区委員・本部役員を受けたことの無い方から優先的にお願いしています。

★ 学級委員は、お子様一人につき原則として１回以上のご協力をお願いしていますが、地区委

員に関しては各通学班の事情が優先されるため、学級委員を経験された方でもお引き受けい

ただくことがあります。

★ 時間内に決まらない場合は、抽選等で決める場合があります。

※ 該当するお子様について、学級委員を経験された方、また理由があって委員を引き受け

られない場合には、自己申告をお願いします。

★ 委任状を提出して懇談会を欠席された方については、現委員が代理で抽選を行います。

（「今年度学級委員を引き受けられない理由」が委任状に記入してあり､かつ出席者に

よってそれが承認された場合、抽選を免除されます。）

★ また、委任状が未提出で欠席された方についても、現委員が代理で抽選を行いますので、

 あらかじめご了承ください。該当した場合には、学級委員をお引き受けいただきます。

★ 学級委員に選出された方は、懇談会終了後に委員長・副委員長の選出がありますので、

帰宅が遅くなる（１７時半頃）ことをご承知おきください。

家 庭 数

ご注意
ください！

新年度学級委員選出につい て

裏面あり

【【参参考考】】  令令和和元元年年度度のの委員会活動状況の目安です(委員長・副委員長のみの活動を除く)。

委員会 活 動 内 容 活動回数の目安

  講習会 主催・共催 ２回  全員

  講習会の打ち合わせ ２～３回  講習会１回につき（各担当者）

文化 ベルマーク 回収・整理・発送 ３～９回  担当学年と担当者を中心に実施

委員会 ﾃﾄﾗﾊﾟｯｸ･ｶｰﾄﾘｯｼﾞ回収・整理・発送 ３０回  当番制

  委員総会 ３回  全員

  委員会 ２回  全員

  ベルマーク講習会 １回  担当者

  記事別会議（班毎） ２回～８回  年度によって班編成に変更あり

広報 写真撮影 各号２～８回  学校行事等の撮影をする

委員会 発行配付 各号１回  学校・市役所・自治会等へ

  委員総会 ３回  全員

  委員会 ３回  全員

選考 委員会打ち合わせ等 ６回  全員、その他メール等による活動

委員会 委員総会 ３回  全員

  講習会・講演会への参加 各委員３回  三役以外全員

※地区委員会は省略します

三役免除の仕組みについて、今回は平成 29/30/31年度に役員だった方が対象

委員会の委員長・副委員長、母の会理事、子ども会大代表・副代表だった方は、退任後３年間は
委員長、副委員長の就任を希望すれば免除となります。
また４年目以降は、対象児童につき委員長、副委員長の就任を一度だけ辞退できます。

 （在学中の全保護者対象）
（PTA細則第２条第１項より）

例えば…A さんには２年生と１年生のお子さんがいます。

上のお子さんのクラスで学級委員になり、委員長に就任した場合、
その後は下の表のようになります。

○… 学級委員または地区委員になった場合、正副委員長に就任する可能性があります。

△…             〃            正副委員長の就任を辞退できます。

☆…             〃            正副委員長の就任を免除されます。

×… 学級委員、地区委員になれません。

                  退任１年目 退任２年目 退任３年目 退任４年目

上の

お子さん

のクラス

２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

委員長

就任
免除☆ 免除☆ 免除☆ 辞退可△

下の

お子さん

のクラス

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

× 免除☆ 免除☆ 免除☆ 就任可○ 就任可○

今回は平成 28年度以前に受けた方が対象

A さん

「トイレ清掃ご協力ありがとうございました」

本年度の猫親トイレ清掃活動は無事に終了しました。３学期は初のネット追加募集をしたところ、

沢山の方にご協力頂けました。今後は他の猫親活動でもネットでの募集をする予定です。申し込

みは簡単ですので、募集の際は是非ご協力をお願いします。

 令和元年度のご報告

 3 月中に約 28 万円の助成金がさいたま市から交付されます。

 回収量は合計 56,770 ㎏でした。（前年度より 2,560 ㎏ up↑）

 回収量、金額はここ 10 年間で第 2 位の好記録となりました。

 資源回収スタンプラリーを 7 回開催し、約 200 名の児童の皆さんが参加してくれま

した。

 資源回収関連の案内は手紙を減らし、一斉メールでお知らせしました。

本年度もたくさんのご協力をいただきまして本当にありがとうございました。

ＰＴＡの活動は資源回収で得る助成金と会員の皆様からの会費収入で成り立っています。

この資金は学校教育設備やＰＴＡの備品購入に使われます。（ＡＥＤ維持や防犯カメラ設置等）

子どもたちを支援し、リサイクルにも役立つ活動です。

3 月・4 月は学校回収が無いので地域回収へのご協力をお願いします（毎週水曜日・9 時から）

【ＰＴＡケータイお知らせメール】
１．令和元年度に受信されている方には、4月以降も引き続き配信されます

毎年４月の新規登録が不要になりました。

２．６年生の保護者の方へ
卒業後に、配信メール下部の「配信メール削除」から配信停止手続きを行ってください。

３．PTAメール配信を促進

・PTA ではお手紙の配付を減らし、メール配信化します。

・PTA 活動の除草やトイレ清掃の中止など、緊急のお知らせも配信します。

・「さいたま市学校安心メール」とは異なります。

・PTA の WEB ページもご覧ください。随時更新しています。http://ohpta.net

●ダイエーの「幸せの黄色いレシートキャンペーン」

①毎月 11日にダイエー南浦和店で買い物（４月は１０日と１１日）

②店内の大谷場東小ＰＴＡの BOXに、黄色いレシートを投函

  団体別レシート合計額の１％分のポイントが PTAに寄贈されます

資源回収 ご協力ありがとうございました

☆読み聞かせ

 朝読書の時間に（８時２５分～）各クラスで１０分前後、読み聞かせをし

ていただいています。特別な技術はいらず、おうちでお子さんに本を読むよ

うな気持ちで参加していただくようにしています。

本のチョイスはご自由に。昔話、科学絵本、英語の読み聞かせをされた方

など、選ばれる本は様々です。低学年には少し難しいかなと感じる話も、高

学年には幼すぎるかなと思う本も、子どもたちはしっかり耳を傾けて聞いて

くれて、それぞれにお話の世界を味わっている様子です。笑ったり感想を聞

かせてくれたりすることもあり、お子さん達と本を通して触れ合うきっかけ

になります。

ポスターも、季節感を感じるものや消しゴムはんこを使ったもの、毛糸や

折り紙をあしらった物など、楽しませていただきました。

また、今年度のパネルシアターは「三枚のおふだ」を上演しました。ボラ

ンティアの皆様は数回の練習を行い、本番に臨みました。上演後、感想を言

いに来てくれたお子さんがいたり、低学年ではたくさんのお子さんが前まで

パネル人形を見に来てくれていました。

 読み手さんがいないと読み聞かせの回数を減らさざるを得ません。子ども

たちはとても楽しみにしています。「お母さんも読み聞かせやって！」と言わ

れている方はいませんか？まずはお子さんのクラス１回だけ、という参加の

方法もありますので、来年度の募集の時にはぜひ応募してみてください。

もちろんパパの参加も大歓迎です！お待ちしています。

皆さんからいただいている大切な会費の内訳は、PTA会費２１０円/月、教育

振興費７０円/月です。

PTA 会費は、通学班の班長さんがつけている腕章、PTA 活動時の傷害保険、

広報紙「やまびこ」の印刷代などに使われています。また教育振興費は、入学

式・卒業式のお花などに使われています。

４月に配付する定期総会議案書に会計報告を載せますのでご確認ください。

ＰＴＡ会費について

今年度も PTA 活動にご協力ありがとうございました。